COMUNE DI RADDUSA =

(Citta Metropolitana di Catania)
C.A.P. 95040 & 095/662060
C.F. 82001950870 Servizio di Tesoreria C.C.P.: 15897952 FAX 095/662982

AREA 3" S.T.T.

= AREA 3 -SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 258 DEL 28-0S-Z2024

REGISTRO GENERALE N. 5blL,  pEL 606- [0-20U

GGETTO: Lavori di ristrutturazione della scuola elementare di via Martiri d'Ungheria con interventi di
efficientamento energetico, sicurezza e accessibilita - CUP E96C18000160002 - CIG 8505766C24-
Liquidazione acconto 1° SAL al Consorzio Jonico Soc. Cons. A.R.L..

IL CAPO AREA
- PREMESSO

- che ai fini di quanto nel seguito espresso, si intende per "Codice", il Codice dei Contratti
Pubblici di cui al d.Igs. 18 aprile 2016, n°® 50, per come recepito con L.R. 12 luglio 2011, n° 12 ¢
ss.mm.ii., modificato e integrato con il d.lgs. 19 aprile 2017 n® 56, il D.L. 18 aprile 2019, n° 32,
convertito con modificazioni nella L. 14.06.2019, n° 55, e il D.L. 16.07.2020, n°76;

- che I’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale — Dipartimento
dell’Istruzione e della Formazione Professionale — con D.D.G. n. 1593 del 30/04/2019 ha
pubblicato per estratto sulla GURS n. 20 del 10/05/2019 I’avviso per 1’aggiornamento della
programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020;

- che questa Amministrazione ha partecipato all’avviso in parola con I’intervento posto ad oggetto
del presente provvedimento con un progetto esecutivo di € 1.950.000,00 approvato con delibera di
G.M. n. 90 del 09/06/2019;

- che con il Decreto n.175 del 10/03/2020, il Ministero dell’Istruzione —-MIUR- ha approvato
I’elenco definitivo degli interventi da finanziare con le risorse stanziate per ’annualita 2019 a
gravare sul proprio bilancio ministeriale, di cui il Comune di Raddusa risulta al n. 8 della
graduatoria su base regionale;

- DATO ATTO che questo Ente ¢ proprietario dell’edificio sito in questa Via Martiri d’Ungheria
adibito a Scuola Elementare, per il quale ¢ stato gia redatto un progetto esecutivo , approvato con
Deliberazione di G.M. n° 90/2019;

- DATO ATTO altresi, che ¢ oramai divenuto imperativo dare maggiore impulso alle procedure
propedeutiche dettate dal MIUR col sopra citato Decreto n.175/2020;

- Visto che con delibera di G.M. n.90/2019 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
dell’importo complessivo di € 1. 950.000,00 di cui € 1.482.041,28 per lavori e € 467.958,72 per
somme a disposizione dell'Amministrazione;

- Visti, all’uopo:

- il verbale di validazione del progetto esecutivo a firma del Responsabile Unico del Procedimento in
data 22/01/2020 con cui si attesta la cantierabilita dell’opera in parola;

- la scheda tecnica del 09/11/2020 a firma del Responsabile Unico del Procedimento ove, in
particolare, propone I’avvio di una procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente piu
vantaggiosa ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 679 del 10/11/2020 (UTC) ¢ stata
avviata la procedura per 1’affidamento del contratto d’appalto relativo all’esecuzione dei lavori



mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente piu vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

- Visto il verbale di gara del 12/01/2021, della Centrale Unica di Committenza con cui si &
proceduto alla proposta di aggiudicazione dei lavori alla ditta Consorzio Jonico Soc. Cons. a
r.l., via Maugeri n. 12 Valverde (CT), P.Iva 0545940878 per il prezzo netto di € 1.381.762,63
oltre agli oneri per I’attuazione dei piani di sicurezza pari a € 50.162,91 per un totale
complessivo di € 1.431.925,54 che determina il nuovo Q.E. al netto del ribasso d’asta;

- Lavori
- Lavori soggetti al netto del R.A. €1.381.762,63
- Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 50.162,91

- Sommano i lavori €1.431.925,54 €1 .431.925,54

- 2) Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale
- per lva suilavoriil 10%

- perimprevisti ed arrotondamenti

- per allaciamenti ai pubblici servizi

- perincentivi art 113 D. Lgs 50/2016

- per contributo Anac 600,00
- per accesso e deposito in discarica 5.000,00

€ 143.192,55
€
€
€
€
€

- Comp. Tec Progettazione Definitiva /Esecutiva € 99.843,56
€
€
€
€
€

29.744,72
2.000,00
7.410,21

- perC.N.P.ALA.il 4% 3.993,74
- perlvaal 22% 22.844,21
- per competenze tecniche geologo 7.000,00
- perE.P.APIl2% 140,00
- perlvaal 22% 1.570,80
- per competenze tecniche (Direzione lavori, misura
- e contabilita, coordinamento della sicurezza in
- fase esecutiva) € 86.396,18
- perC.N.P.ALA.il 4% € 3.455,84
- perlvaal 22% € 19.767,44
- per collaudatore amministrativo € 11.670,82

€

3

€

- perC.N.P.ALA.il 4% 466,83

- perlvaal 22% 2.670,28

- per spese commissione giudicatrice gara 3.000,00

- Sommano € 450.767,18 € 450.767,18

- Costo Totale dell'opera € 1.882.692,72
Economie di progetto € 67.307,28

Visto che con Determina Dirigenziale n.54 del 04/02/2021 si sono aggiudicati i lavori in via
definitiva al Consorzio Jonico Soc. Cons. a r.l., via Maugeri n. 12 Valverde (CT), P.Iva 0545940878
giusto contratto n.2 del 19/03/2021, sottoscritto tra le parti;

Visto che in data 16/04/2021 ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 49 del 07/03/2018 si & proceduto alla
consegna dei lavori all’impresa esecutrice, verificando con successivo sopralluogo che il concreto

inizio dei lavori € avvenuto in data 10/06/2021;

Visto che in data 16/09/2021 La D.L. ha trasmesso a questo Ente gli elaborati relativi al 1° SAL per i
lavori di cui sopra;

Vista la fattura 29/PA del 17/09/2021 del Consorzio Jonico Soc. Cons. A.R.L. - Via Maugeri n. 12,
Valverde (CT), P.IVA: 05450940878 di € 42.086,00 compresa iva, riferita all'acconto sul certificato n.1;
Che il pagamento della suddetta fattura non segue un ordine cronologico dei pagamenti in quanto se non
pagate le somme gia accertate in cassa non arriveranno ulteriori trasferimenti;

Visto il certificato di pagamento riferito al 1° SAL dei lavori al 14/09/2021;

Effettuate tutte le verifiche di rito DURC regolare;
Ritenuto che I’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente, all’assuntore del presente

provvedimento, di attestare la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa e di rilasciare, ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, parere favorevole sulla regolarita tecnica del presente provvedimento;



Per tutto quanto sopra premesso:
DETERMINA

Di liquidare I'imponibile della fattura n. 29/PA del 17/09/2021, prt. 10750, pari ad € 38.260,00, al
Consorzio Jonico Soc. Cons. ar.l., via Maugeri n. 12 Valverde (CT), P.Iva 0545940878 come acconto
sul certificato n.1 dei lavori al 14/9/2021;

Di dare atto che in ottemperanza al dispositivo della L. 196/2003 (legge di tutela della privacy e dei dati
personali), i dati sensibili vengono omessi e riportati nell'allegato A), che pur costituendo parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, non sara pubblicato.

Di dare atto che I'IVA sulla suddetta fattura rientra nelle disposizioni di legge (split payment) meglio
individuate in premessa in quanto successive all' | Gennaio 2015.

Di dare atto, altresi, che il pagamento dell' [VA, pari ad € 3.826,00, sara assolta nella liquidazione
periodica IVA, ai sensi dell'art.5 del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio
2015.

Di dare atto, inoltre che il presente provvedimento rientra tra le obbligazioni gia assunte dall' Ente, ai
sensi dell'art. 164, del D.L.gs. n. 267/2000.

Di prelevare la complessiva somma di € 42.086,00 (IVA compresa), dal Capitolo sul capitolo 602005
Impegno 3123 Bil.2020;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolaritad amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢ da intendersi reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Il Responsabile dell’ Afe#fn.3 S.T.T.

(dott . Arch. Payone Liboki Giovanni)
B 4 § &l

-SERVIZIO FINANZIARIO-

IMPEGNO: N.
LIQUIDAZIONE: N.
MANDATO: N.

Visto: Si attesta la regolarita contabile e la relativa copertura finanziaria.

Raddusa, li

Il Responsabile dell' Area finanziaria
(Dott. Frazzetta Luciano)



